véritablement tout à fait endormi: car c'est lorsqu'il ne sent aucun de ses cinq sens que l'homme dort. Et de l'endormissement d'amour viennent tous les périls, car pour tous les endormis d'amour s'ensuit la mort, comme pour la licorne qui s'endort auprès de la jeune fille ou pour l'homme qui s'endort auprès de la sirène. Et si j'avais voulu me mettre à l'abri d'un tel péril, il m'aurait fallu agir comme la grue qui veille sur les autres grues. (*RFtr.*, 201, 203, 205, 207) [...] C'est pourquoi j'affirme que puisqu'Argus s'endormit par le pouvoir de la voix, bien qu'il possédât autant d'yeux qu'il y en a sur la queue de paon, symbole de la prudence, il n'est pas étonnant que moi, en dépit de toute prudence, je m'endormis par le pouvoir de la voix, et que j'en mourus; car la Mort est sans cesse sur la tarce de l'endormi d'amour, comme on l'a dit plus haut de celui que s'endort au chant de la sirène, de la licorne qui s'endort sur le sein de la jeune fille, et à l'instant même d'Argus. (*RFtr.*, 213, 215)

## 6) Поглавље о једнорогу у *PPB*

### *Li unicorne*

Une beste est qui st apelee en griu *monoceros*, c'est en latin *unicorne*. Physiologes nos dist de sa nature qu'ele est molt bele de cors et si n'est mie grant beste; si a cors de ceval, et piés d'olifant, et teste de cerf, et halte vois et clere, et coe torte comme porcel, et une corne en mi le front, qui de longor a .IIII. piés, droite et agüe. Et de cele corne deront et depece par mi quanqu'ele ataint devant lui quant ele est iree. Et cele beste ne puet estre en nule manière prise fors pas une vierge bien paree. Li veneor amainent une virge meschine bele et bien paree la ou ele converse et le laisent la seant en une chaire seule ou bos. Si tost comme li unicornes le voit, il vient a lui et la meschine li oevre son giron; et la beste flecist ses jambes devant la meschine et met son cief en son giron tot simplement et si s'endort ens. Lors sont li veneor pres qui le gaitent, et le prennent tot en dormant et le mainent el roial palais.

Tot altresi Nostre Sire Jhesu Crist descendi en la virge pucele Marie, et por la char que vesti por nos fu pris des Juis en menés devant Pilate et presentés a Herode, et pus crucefiés en la sainte crois, con il devant ert o son Père, non

veables, dont il meismes dist en le saume: « Ma corne est ensi essauchie comme li unicorn » . Ce qu'il dit ensi: l'unicorn a une corne el chief, ce senefie ke li Sauveres dist : « Je et mes Peres somes tot .I. ». Li ciés de Crist si est Dex. Ce que la beste est cruels, c'est que poestés ne dominations ne enfers ne poet entendre la poissance de Deu. Ce qu'il dist que l'unicorn est petite, c'est a entendre qu'il s'humilia por nos – si comme l'unicorn s'umilia devant la virge meschine en qui giron il mist son chief et dormi – por l'incarnations, dont il meisme dist: « Apendés de moi, car je sui sains et humles de cuer ». (*PPB*, XXXVII)